Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1542 | ANO 6 | CRUZ MACHADO (PR) | SEXTA-FEIRA | 24 DE AGOSTO DE 2018

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis...........................................................

Decretos....................................................

Portarias...................................................01

Licitações.................................................

Extratos....................................................02

Relatórios..................................................

Diversos....................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...............................................02

Diversos....................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações...................................................

Extratos......................................................03

Relatórios...................................................

Diversos.....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

INFORMATIVO EDUCATIVO

Responsável: Sueli Cristiana Gabsk

PORTARIA N° 372/2018
DATA: 23 DE AGOSTO DE 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOL-
VE:

CONCEDER

A servidora: ANA MARIA DOS
SANTOS JUKOSKI (matr. nº
111), portadora da Carteira de
Trabalho nº 0071106/00012-PR
e RG 5.859.653-1/PR, admitida
em 01/10/1990, em conformida-
de com a Lei Complementar n°
001/2006, art. 94, seção VIII, Li-
cença Especial à Título de Prêmio,
período aquisitivo 2006/2011, con-
forme requerimento protocolado
sob nº 01213/2018, no período de
30/08/2018 à 27/11/2018.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de
Cruz Machado/PR, em 23 de agosto
de 2018.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 373/2018
DATA: 23 DE AGOSTO DE 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOL-
VE:

CONCEDER

Ao servidor: SILVIO BUSCH
(matr. nº 1248), portador da Carteira
de Trabalho nº 6894268/0010-PR e
RG 17.112.893-X/SP, admitido em

01/02/2012, em conformidade com
a Lei Complementar n° 001/2006,
art. 94, seção VIII, Licença Especial
à Título de Prêmio, período aquisi-
tivo 2012/2017 (parcela 1/3), con-
forme requerimento protocolado
sob nº 02037/2018, no período de
27/08/2018 à 25/09/2018.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de
Cruz Machado/PR, em 23 de agosto
de 2018.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 374/2018
DATA: 23 DE AGOSTO DE 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOL-
VE:

CONCEDER

A servidora: ELIANE SOLAN-
GE MIKOLAIEWSKI (matr.
nº 926), portadora da Carteira de
Trabalho nº 3837242/0010-PR e
RG. 8.185.895-0/PR, admitida em
03/03/2008, em conformidade com
a Lei Complementar n° 001/2006,
art. 94, seção VIII, Licença Especial
à Título de Prêmio, período aquisi-
tivo 2013/2018 (parcela 1/3 e 2/3),

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

PORTARIAS

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

conforme requerimento protocola-
do sob nº 02023/2018, no período
de 29/08/2018 à 27/10/2018.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de
Cruz Machado/PR, em 23 de agosto
de 2018.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 375/2018
DATA: 23 DE AGOSTO DE 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOL-
VE:

CONCEDER

Ao servidor: GUSTAVO DA SIL-
VA CORONEL (matr. nº 614),
portador da Carteira de Traba-
lho nº 3840991/0010-PR e RG
12.753.043-2/PR, admitido em
05/07/2002, em conformidade com
a Lei Complementar n° 001/2006,
art. 94, seção VIII, Licença Espe-
cial à Título de Prêmio, período
aquisitivo 2012/2017, (parcela 1/3
e 2/3) requerimento protocolado
sob nº 01619/2018, no período de
31/08/2018 à 29/10/2018.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de
Cruz Machado/PR, em 23 de agosto
de 2018.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE ADITIVO

TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO SOB N° 124/2017

CONTRATO/ADITIVO Nº
001/2018

PROCESSO N° 180/2017

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Paraná.

CONTRATADA: D.L. Stacny –
Lanchonete e Restaurante - ME

OBJETO: É objeto desta licitação
a seleção de sociedade empresária
especializada objetivando o forne-
cimento de refeições tipo Marmi-
tex, destinado a atender a demanda
da Secretaria Municipal de Obras
em suas atividades de manutenção
de estradas no interior e serviço de
Buffet para atender os eventos pro-
movidos pela Administração Muni-
cipal.

DO PRAZO: Adita-se a vigência
do contrato sob n° 124/2017, em 09
(nove) dias, exaurindo seus efeitos
aos 31 dias do mês de agosto do ano
de 2018.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitó-
ria, Estado do Paraná.

Município de Cruz Machado
 CONTRATANTE

D.L. Stacny – Lanchonete e

Restaurante - ME
CONTRATADA

RESOLUÇÃO Nº 010/2018 – CM-
DCA

O CONSELHO MUNICIPAL DOS
DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE - CMDCA do
Município de Cruz Machado, no
uso de suas atribuições conferidas
pela Lei Federal nº 8.069/90, e Lei
Municipal nº 1607/2017,
RESOLVE:

Art. 1º – Nomear os Membros abai-
xo citados, da Comissão Organiza-
dora da VIII Conferência Municipal
dos Direitos da Criança e do Ado-
lescente de Cruz Machado:
Michelle Buchen Schorr – Secreta-
ria Municipal de Assistência Social
Sueli Behrens - Secretaria Munici-
pal de Assistência Social
Juliana Kwapisz – Secretaria Muni-
cipal de Saúde
Roseli Iolanda Presznhuk – APMI
Willian Krul – APAE
Francisca Loana de Lima – Grupo
de Jovens Igreja Matriz Sagrado
Coração

Art. 2º - A presidência da Comis-
são será exercida pela presidente
do CMDCA, Sra Michelle Buchen
Schorr.

Art. 3º - A presente Resolução entra
em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE

Cruz Machado, 28 de agosto de
2018.

MICHELLE BUCHEN
SCHORR

Presidente do Conselho Municipal
dos Direitos da Criança e do Ado-

lescente

Edição N° 1542 | Ano 6 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 24 de Agosto de 2018

EXTRATOS ATOS DOS CONSELHOS
E COMISSÕES

RESOLUÇÕES

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1542 | Ano 6 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 24 de Agosto de 2018

EXTRATO DE CONTRATO
N°05/2018- CMCM.

PROCESSO: 08/2016
DISPENSA: 07/2016

CONTRATANTE:
CÂMARA MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO- ESTADO DO
PARANÁ.
CNPJ sob o nº 01.507.273/0001-
90

CONTRATADO:
BRASIL VEÍCULOS  COMPA-
NHIA DE SEGUROS
CNPJ 01.356.570/0001-81

OBJETO : Contratação de seguro
anual do veículo   NISSAN FRON-
TIER SV ATTACK 4x4- CHASSI
N.º 94DVDUD40FJ882770M, ano
modelo 2015/2015, de propriedade
do Poder Legislativo Municipal.
Contrato na forma da apólice de
seguro  emitida e anexada ao pro-
cesso.
VALOR TOTAL   CONTRATA-
ÇÃO:
R$ 1.543,95(um mil, quinhentos
e quarenta e três reais e noventa e
cinco centavos)
PRAZO DE CONTRATO: O prazo
de contratação do seguro  é pelo pe-
ríodo é de 12 ( doze meses),  com
início a partir das 24 horas do dia
27/08/2018 até as 24 horas do dia
27/08/2019,  podendo ser renova-
do, nos termos do artigo 57 da Lei
8.666/93.
RESPALDO LEGAL:
Inciso II do Art. 24 c/c com o inci-

sos I e II  do caput do art. 23 da Lei
8.666/93, atualizados os valores nos
termos do Decreto Federal n.º 9.413
de 18 de junho de 2018.

APLICAÇÃO DE MULTA:
Compete à Contratante.

FORO:
Comarca de União da Vitória, Esta-
do do Paraná.

CONTRATANTE
Câmara Municipal de Cruz Macha-

do.

CONTRATADO
BRASIL VEICULOS

COMPANHIA DE SEGUROS
  CNPJ 01.356.570/0001-81

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
E  ADJUDICAÇÃO

O presidente do legislativo munici-
pal, SR. ZENO KAZIUK,  no uso
de suas atribuições que lhe confere
a legislação em vigor, especialmen-
te a Lei Federal n.° 8.666/93 e suas
alterações legais, a vista do parecer
conclusivo exarado pela comissão
de licitações, RESOLVE:

HOMOLOGAR E ADJUDICAR a
presente dispensa de  licitação nes-
tes termos:

Processo n.° 08/2018.
Licitação n° 07/2018.
Modalidade: Dispensa de Licitação
Data da Homologação: 24 de agosto
de 2018.
Data da Adjudicação: 24 de agosto
de 2018.
Objeto: Contratação de seguro  anual
para o veículo   NISSAN FRON-
TIER SV ATTACK 4x4- CHASSI
N.º 94DVDUD40FJ882770M, ano
modelo 2015/2015, de propriedade
do Poder Legislativo Municipal .
Contratado:
BRASIL VEÍCULOS  COM-

PANHIA DE SEGUROS-CNPJ
01.356.570/0001-81 .

Valor total da contratação:
R$ 1.543,95(um mil, quinhentos e
quarenta e três  reais e noventa e
cinco centavos).

PRAZO DE  CONTRATAÇÃO:
O prazo de contratação do seguro  é
pelo período é de 12 ( doze meses),
com  início a partir das 24 horas do
dia 27/08/2018 até as 24 horas do
dia 27/08/2019,  podendo ser reno-
vado, nos termos do artigo 57 da
Lei 8.666/93.

Respaldo Legal:
Inciso II do Art. 24 c/c com o inci-
sos I e II  do caput do art. 23 da Lei
8.666/93, atualizados os valores nos
termos do Decreto Federal n.º 9.413
de 18 de junho de 2018.

Cruz Machado, 24 de agosto de
2018.

ZENO KAZIUK
   Presidente do Legislativo

Municipal
Exercício de 2018.

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

EXTRATOS